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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Работа посвящена решению проблем структурного и параметрического

синтеза, механики и управления манипуляторов параллельно – последовательной

структуры на основе трипода с поворотным основанием, синтеза и реализации

заданных траекторий выходного звена манипуляторов.

В современных технологических процессах машиностроения,

строительства, сельского хозяйства, ликвидации техногенных катастроф

перемещается большое количество грузов, попадающих под понятие «штучные»,

работа с которыми наиболее трудоёмкая. Для механизации этих работ создано

большое количество разнообразных машин, облегчающих ручной труд и

увеличивающих его производительность. Причём, в промышленно развитых

странах достигнутый уровень развития техники позволяет перейти от

наращивания энергетических мощностей и насыщения техникой к качественно

новому этапу – созданию робототехнических систем. Наиболее трудоёмкими

являются операции в сельском хозяйстве, где происходит взаимодействие с

растительными и животными объектами. Однако современные разработки и

опытные модели в области робототехники позволяют судить о принципиальной

возможности роботизации многих видов сельскохозяйственных работ, таких как

высаживание рассады, сбор товарной фруктовой продукции, прополка овощных

культур, сбор бахчевых плодов, обрезка виноградников. Существующие модели

промышленных роботов не могут быть непосредственно применены для

выполнения указанных технологических операций. Поэтому научные

исследования по разработке и использованию роботов в сельском хозяйстве

должны проводиться и являются актуальными, так как нет альтернативы в

применении роботов для высвобождения человека от монотонного физически

тяжёлого труда.
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Использование манипуляционных робототехнических систем в

агропромышленном комплексе является существенным резервом повышения

производительности труда. Сельскохозяйственное производство характеризуется

разнообразностью работ и технологических процессов, соответственно и областей

применения манипуляторов роботов довольно большое количество [11, 13, 26, 64,

79, 101, 147, 148, 187, 256, 257, 285, 286, 295]. Применение робототехнических

манипуляционных систем в сельском хозяйстве в настоящее время находится на

низком уровне, хотя доля ручного труда в растениеводстве и животноводстве

составляет более 40%. Существующие манипуляционные роботы

сельскохозяйственного назначения, как правило, серийно не выпускаются и

существуют в единичных экземплярах, как опытные образцы, требующие

постоянной доработки. Низкий уровень использования и внедрения

манипуляционных систем роботов в агропромышленном комплексе связан с

рядом проблем:

• экономические – дороговизна манипуляторов и соответственно

повышенный срок окупаемости, недостаточно высокая производительность;

• технические – существующий уровень разработок

сельскохозяйственных манипуляторов не предусматривает унификацию сменного

рабочего оборудования, модулей, узлов, к тому же имеющиеся разработки не

обеспечивают необходимых требований к качеству выполняемых работ;

• эксплуатационные – уровень технического обслуживания в корне

отличается от обслуживания традиционных сельскохозяйственных машин,

отсутствие сервисных служб, которые необходимо развивать с увеличением

роботов в АПК;

• социальные – проблемы, связанные с низким кадровым потенциалом

на селе.

Сельскохозяйственные манипуляционные роботы можно подразделить на

пять основных классов: роботы для растениеводства [26, 79, 253, 256, 257, 370];

роботы для животноводства [101, 187, 285, 286, 391]; роботы для погрузочно-

разгрузочных и транспортных складских операций [61, 63, 87, 156, 361]; роботы
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для природообустройства, ландшафтных и садово - парковых работ [118, 192];

роботы для первичной переработки, сортировки и упаковки

сельскохозяйственной продукции [47, 148, 275, 276, 366, 390, 398].

Наиболее трудоёмкими в агропромышленном производстве являются

погрузочно-разгрузочные работы с сыпучими грузами (зерно, удобрения,

гранулированные комбикорма), работа с контейнерами, пакетированными

грузами, мешками и тюками, работа с нестандартными грузами. До настоящего

времени в наименьшей степени поддаются механизации и автоматизации

погрузочно-разгрузочные и транспортно-складские работы при переработке

сельскохозяйственной продукции: сортировка плодов и овощей, пакетирование и

затаривание [64, 187, 226, 265].

Погрузо-разгрузочные и транспортные работы в сельскохозяйственном

производстве являются наиболее трудоемкими процессами, на которые

приходится 40-45 % затрат живого труда и 20 % всех материально-денежных

расходов па производство продукции (рисунок В.1).

Общая номенклатура перерабатываемых штучных грузов в сельском

хозяйстве находится в диапазоне 160-250 наименований и включает продукцию

различных отраслей народного хозяйства. Объем грузопереработки при

обслуживании машинно-тракторного парка достигает 3,5 тыс. тонн, причем все

грузы штучные.

Объем зерновых культур в общем грузообороте равен 37 %, а основная

доля штучных и затаренных грузов падает на семенной фонд (мешки) и сено в

тюках, следует отметить что на погрузочно-разгрузочные операции с мешками и

их укладку уходит 48 % общего времени технологического цикла. Масса одного

мешка достигает 80 кг и для погрузки и укладки его требуется не менее двух

рабочих. Штучные грузы в животноводстве составляют 7-10 % от общего объема

продукции, а масса единицы груза не превышает 100 кг. Значительные объемы

перевозок в сельском хозяйстве связаны с транспортировкой минеральных

удобрений. Наибольшая часть удобрений поступает в таре, представляющей
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бумажные или полиэтиленовые мешки массой 45-50 кг. В настоящее время

появился новый вид упаковки - мягкие контейнеры, с массой брутто от 1000 кг.
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Рисунок В.1. – Распределение грузов сельскохозяйственного производства по

отраслям, %

В связи с этим необходимы исследования по созданию специальных

манипуляторов, грузозахватных устройств, исполнительных элементов,

выполненных в защищённом от внешних воздействий вариантах, оригинальных

алгоритмов управления. Кроме того, одним из существенных недостатков,

известных манипуляционных робототехнических систем, является низкое

отношение массы перемещаемых грузов к массе манипулятора, что снижает

диапазон их применения [293, 392].

Сложность ручного управления погрузочными манипуляторами на основе

пространственных исполнительных механизмов однозначно требует

совершенствования и кардинального изменения принципов управления, переходу

к автоматизированному и автоматическому управлению.
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Неэффективное управление погрузочными манипуляторами приводит к

излишним энергозатратам, снижению производительности погрузочных

агрегатов, а при ручном управлении к утомляемости оператора и соответственно

последующего возникновения ошибок позиционирования груза (ошибок

управления), влекущих за собой аварийные ситуации.

Эти обстоятельства ставят задачу обоснования и создания эффективных

систем управления погрузочными манипуляторами.

Совершенствование робототехнических систем, предназначенных для

выполнения операций по перемещению грузов в промышленности и сельском

хозяйстве является актуальной научно-технической задачей. Основным

исполнительным механизмом в этих машинах является манипулятор, структура

которого имеет весьма широкое конструктивное исполнение.

Степень разработанности темы исследования

Обычно структура манипуляторов представляет последовательность

связанных кинематическими парами звеньев. Такие манипуляторы обладают

рядом достоинств, однако консольность конструкций не позволяет реализовать

перемещения больших масс, особенно на больших скоростях. Поэтому в

последнее время находят применение манипуляционные механизмы

параллельной структуры (l-координатные). Преимущества таких механизмов

заключаются в повышенной грузоподъемности и жесткости механической

системы, достижении сравнительно высоких скоростей и ускорений выходного

звена, высокой степени унификации узлов. К тому же, конструкция таких

манипуляторов совмещает функции несущей металлоконструкции и

исполнительного механизма, что существенно снижает общую массу устройства.

Функциональные возможности современных механизмов параллельной

структуры обуславливают их применение во многих отраслях промышленности: в

машиностроении (обрабатывающие центры), приборостроении (измерительные

манипуляторы), автомобилестроение (сборочные манипуляторы). К

современному машиностроению предъявляются требования по решению задач
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создания эффективных многофункциональных манипуляторов и их механизмов,

обеспечивающих высокие показатели надежности, производительности и

точности.

Проблемами автоматизации и роботизации манипуляционных систем

занимались Фролов К.В., Юревич Е.И., Ющенко А.С., Тимофеев А.В., Подураев

Ю.В., Каляев И.А., Паршин Д.Я. [37, 121, 177, 196, 197, 198, 262, 294]. Изучению

кинематики и динамики манипуляционных устройств параллельной структуры,

их функциональных механизмов, разработке методов анализа и синтеза, способам

управления движением посвящены работы В.А. Глазунова, В.М. Герасуна, Ф.М.

Диментберга, В.Л. Жавнера, С.Л. Зенкевича, А.Ш. Колискора, М.З. Коловского,

А.И. Корендясева, А.Ф. Крайнева, В.Е. Павловского, В.И. Пындака, Л.А. Рыбак,

Б.Л. Саламандры, А.В. Сергеева, Л.И. Тывеса, Е.И. Юревича, А.С. Ющенко, а

также зарубежных ученых J. Angeles, V. Arakelian, S. Briot, G. Gogu, C. Goselin, X.

Kong, J. Merlet. и др. [8, 15, 17, 35, 54-78, 98, 103, 112, 113, 114, 121, 122, 127, 145,

150, 151, 152, 173, 192, 224, 225, 226, 227, 229, 236, 238, 239, 308, 309, 310, 311,

312, 314, 328, 329, 330, 331, 332, 342, 343, 344, 352, 353].

Исследования механизмов параллельной структуры ведутся во многих

странах, на основе результатов исследований создан ряд роботов-манипуляторов

параллельной структуры, применяемых в различных отраслях экономики. В

подавляющем большинстве параллельные манипуляторы предполагают работу в

составе стационарного технологического оборудования, основное направление их

использования это стендовое, металлообрабатывающее и распределительно-

сортировочное оборудование. Например, зарубежная фирма Neos Robotics

(Швеция) разработала линейку станков Tricept, для обработки сложных

поверхностей деталей машиностроения. Среди существующих машин

параллельной структуры можно выделить промышленные роботы-станки PA35

Hitachi Seiki (Япония), многоцелевой фрезерный станок OKUMA PM-600

(Япония), станок-робот с параллельной кинематикой Metrom P1000 (Германия),

фрезерный пятикоординатный станок с ЧПУ «ГЕКСАМЕХ-1» (Россия). Среди

параллельных роботов-манипуляторов для перерабатывающей и пищевой
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промышленности наиболее распространены дельта-роботы IRB 340 FlexPicker,

Pack-Placer, Line-Placer, Top-Placer, и Presto (Швейцария), робот-манипулятор,

разработанный компанией Festo (Германия) для автоматической сортировки

объектов, параллельный робот, специально разработанный для высокоскоростных

производственных, упаковочных и погрузо-разгрузочных операций Adept Quattro

s650H. Наиболее известный и широко применяемый в медицине робото-

хирургический комплекс DaVinci [308, 361, 393, 394, 398].

Все эти роботы-манипуляторы параллельной кинематики представляют

собой стационарное оборудование, работающее в производственных помещениях.

В качестве исполнительных механизмов погрузочных манипуляторов,

механизмы параллельной структуры используются значительно реже, однако в

Волгоградском государственном аграрном университете разработаны и доведены

до опытных образцов ряд погрузочных манипуляторов с неполнопараллельно-

последовательной структурой - НПМ-0,6(0,8), НПМ-3(5), БПМ-0,3(0,5), СПМ-0,6

[1, 2, 3, 4, 157, 170, 199, 200, 201, 202, 203]. При непосредственном участии автора

разработан и создан опытный образец робота манипулятора с параллельно-

последовательной структурой РШ-7 [206].

В настоящее время подобные манипуляторы, установленные на автономных

мобильных роботах, могут применяться для выполнения различных задач:

мониторинг и прогнозирование состояния окружающей среды, предотвращение и

устранение её загрязнения, ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также перспективно их применение при выполнении

технологических операций в сельском хозяйстве и перерабатывающей

промышленности.

К наиболее важным задачам при разработке таких манипуляторов

относятся – создание методов структурного и параметрического синтеза

рациональных кинематических схем манипуляторов параллельно-

последовательной структуры. Динамический анализ движений манипуляторов.

Планирование перемещений рабочего органа в пространстве в зависимости вида

технологических операций, выполняемых манипуляторами и их формализация.
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Координация движений приводных исполнительных механизмов. Разработка

требований к параметрам, обеспечивающим реализацию этих процессов: объем

зоны обслуживания, быстродействие, погрешность позиционирования и точность

воспроизведения задаваемых траекторий, грузоподъемность, число степеней

подвижности, характеристика системы управления и т.д. [42, 43].

Большинство систем управления манипуляторами, разработанных А.Е.

Кобринским, М.З. Коловским, А.И. Корендясевым, А.Ф. Крайневым и др. [72, 76,

77, 140, 141, 145, 146, 150, 151, 152, 160], являются системами программного

управления различного уровня и реализуют заданные программные движения

захвата. Вместе с тем, развитие теории искусственного интеллекта открывают

возможности для реализации гибких механизмов планирования действий и

управления движением манипуляторов на основе использования современных

методов и технологий обработки знаний. Эти подходы реализованы в работах,

Е.И. Юревича, А.С. Ющенко, Н.Н. Болотника, И.М Макарова, Д.А. Поспелова,

В.Ф. Филаретова, Т. Тэрано и др. [31, 121, 123, 214, 289, 290, 294, 300, 301, 302,

304, 327]. Однако разработки интеллектуальных систем управления предъявляют

высокие требования к быстродействию систем управления, к массовым и

габаритным характеристикам аппаратной части встроенных систем,

устанавливаемых на мобильных транспортных системах, а также в

необходимости развития алгоритмического обеспечения информационно –

управляющих систем.

К недостаткам манипуляторов параллельной структуры относятся

ограниченность зоны обслуживания, относительно небольшая маневренность и

манипулятивность, отсутствие общих методов построения оптимальных

алгоритмов управления и сложность систем управления перемещением

исполнительного оборудования [130]. Одно из основных требований,

определяющих работоспособность манипуляторов, является обеспечение подхода

рабочего органа манипулятора к требуемым точкам объекта обслуживания с

заданной ориентацией рабочего органа. В связи с этим встает вопрос об оценке

функциональных возможностей манипулятора в зоне обслуживания.
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Часто число обобщенных координат пространственного механизма

манипулятора превышает число обобщенных координат захвата и заданному

конечному положению объекта соответствует множество возможных

конфигураций механической системы. Такая неопределенность требует

формулировки и решения оптимизационной задачи позиционирования

манипулятора.

В семействе вариантов структур l–координатных механизмов особого

внимания заслуживает частный случай, когда три стержня сходятся в одной точке

и соединены специальным шарниром, на котором располагается грузозахватное

устройство. Функциональные возможности этих механизмов обусловлены зоной

обслуживания рабочего пространства, которое зависит от значения длины

каждого стержня. Поэтому, учитывая специфику пространственных структур,

возникает задача нахождения особых положений, при которых механизм попадает

в мертвое положение.

Исследованием механизмов манипуляторов параллельной структуры с

соединением исполнительных звеньев в виде треугольной пирамиды не много, им

посвящены работы В.М. Герасуна, В.И. Пындака, В.В. Жоги, А.Ф. Рогачева, В.Е.

Павловского, А.С. Горобцова [54-69, 116, 117, 180, 224-227, 233]. В связи с чем,

актуальными являются исследования посвященные структурному синтезу,

оптимизации геометрических, кинематических и динамических параметров

манипуляторов с пространственными механизмами параллельной структуры и

разработка методик их расчета и проектирования, а также задача обоснованного

выбора конструктивных параметров манипулятора на этапе проектирования и

обеспечение воспроизведения требуемых программных движений выходного

звена с заданной точностью при выполнении различных технологических

операций.

Манипуляторы параллельной структуры обладают высокой точностью

позиционирования, жесткостью конструкции, но имеют ограниченную зону

обслуживания и относительно небольшую манипулятивность. Манипуляторы

последовательной структуры с открытыми кинематическими цепями при более
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низкой жесткости конструкции, вследствие их консольности и соответствующей

точности позиционирования обладают более расширенной зоной обслуживания.

Следовательно, актуальными являются исследования и разработка методов

синтеза и оптимизация параметров управляемого перемещения манипуляционных

робототехнических систем параллельно – последовательной структуры.

В связи с этим, синтез программных движений рабочего органа

манипулятора с избыточными координатами при совместном решении прямой

задачи манипулятора-трипода параллельной структуры, и обратной задачи

определения обобщенных координат механизма последовательной структуры по

известным абсолютным его координатам с минимальным энергопотреблением и

высоким быстродействием, являются актуальными.

В приводных механизмах, с управляемым движением выходного звена,

часто используют электроцилиндры с необратимым редуктором. В этом случае

отпадает необходимость введения в состав передачи тормоза, необходимого для

удержания манипулятора в равновесии от действия внешних нагрузок при

неработающем двигателе, что значительно упрощает систему управления [159,

160, 166, 316]. Однако наличие необратимой передачи в приводном механизме

требует аналитического описания ее влияния на функциональные возможности

манипулятора в зоне обслуживания [292, 388].

Таким образом, в области механики роботов параллельно-последовательной

структуры необходимо разрабатывать методы исследования и синтез

рациональных кинематических схем манипуляционных систем, методы

аналитических и численных исследований динамики роботов с учетом

динамических характеристик приводов, оптимизации их параметров, создании

облегченных конструкций манипуляторов. В области управления

манипуляционными роботами параллельно-последовательной структуры

необходимо решать задачи формирования требований к системам управления,

распространения теории интеллектуального управления для решения задач

проектирования управляющих систем.
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Анализ известных кинематических схем манипуляторов параллельно-

последовательной структуры показывает, что в основу большинства

компоновочных схем составляет модификация трипода с различным числом

степеней подвижности.

Поэтому разработка аналитических методов исследования кинематики и

динамики приводов манипулятора – трипода с самотормозящейся передачей и

упругими звеньями, является дальнейшим развитием методов управления

перемещением выходных звеньев.

Целью работы является разработка методов структурного и

параметрического синтеза кинематических схем манипуляторов параллельно-

последовательной модульной структуры и синтез их оптимальных программных

движений.

Для достижения поставленной цели в процессе работы решались

следующие задачи:

1. Анализ и классификация показателей качества погрузочных


[…]


динамики пространственного управляемого движения звеньев манипулятора, на

которые наложены нестационарные голономные связи.

6. Математическая модель динамики исполнительного привода с

самотормозящейся передачей, учитывает податливость звеньев и необратимые

потери, позволила сформулировать аналитические условия при выполнении
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которых возможно возникновение неустойчивого режима работы привода при

силовом и (или) динамическом заклинивании в передаче.

7. Представлены решения задач динамического синтеза программных

движений исполнительных звеньев манипулятора - трипода из условия минимума

ускорения захвата, позволяющих существенно снизить инерционные нагрузки на

конструкцию. Получены аналитические выражения условий устойчивости

оптимальных траекторий захвата. Сравнение кинематических параметров захвата,

при его перемещении по синтезированной оптимальной траектории и по

траектории, полученной в результате решения уравнений динамики манипулятора

при изменении ускорений исполнительных звеньев по другим законам, позволило

сформулировать условия рационального выбора закона перемещения захвата.

8. Проведена идентификация параметров математической модели

манипулятора на основе исследования спектральных характеристик парциальных

движений. Спроектирована система управления, позволяющая определять законы

изменения управляющих сигналов, которые обеспечивают реализацию

синтезированных законов изменения обобщенных координат манипулятора.

Разработаны программные средства для компьютера, оператора и бортовой

системы, обеспечивающие позиционирование захвата манипулятора при задании

различных программных законов траектории движения.

9. Проведен сравнительный анализ кривых изменения координат,

который показывает адекватность математической модели: переход от начальной

к конечной конфигурации манипулятора выполняется при различных задаваемых

законах перемещения захвата. Максимальное отклонение теоретических и

экспериментальных результатов не превышает 10%. Совпадение, с учетом

ошибок измерений, теоретических и экспериментальных результатов служит

подтверждением практической реализуемости, исследованных законов движения.
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Приложение №1

Значения основных параметров структурного строения манипуляторов

параллельно-последовательной структуры на основе трипода

(к схемам табл.2.1)

Схема

(№)
W mб nmin Σpimin Сравнение nmin+W

1 2 0 5 7 = 7

2 3 0 8 11 = 11

3 4 1 11 15 = 15

4 3 0 8 11 = 11

5 4 1 9 12 < 13

6 3 0 6 8 < 9

7 4 1 9 12 < 13

8 5 2 11 15 < 16

9 5 2 10 13 < 15

10 5 2 11 15 < 16

11 4 0 10 14 = 14

12 5 1 11 15 < 16

13 6 2 12 16 < 18

14 7 2 15 20 < 22

15 5 2 12 17 = 17

16 5 2 14 19 = 19

313

Приложение №2

Листинг программы структурного анализа пространственных

механизмов манипуляторов

Private Sub Command1_Click()

n% = Text1

p5% = Text2

p4% = Text3

p3% = Text4

ps = p5 + p4 + p3

Text5 = ps

fs = p5 + 2 * p4 + 3 * p3

Text6 = fs

k = ps - n

Text7 = k

w = 6 * n - 5 * p5 - 4 * p4 - 3 * p3

Text8 = w

nc = fs - 6 * (ps - n)

Text9 = nc

If w = nc Then Text14 = "Нормальный" Else Text14 = "Ненормальный"

q1 = w + 6 * k - fs

Text10 = q1

q2 = w - 6 * n + 5 * p5 + 4 * p4 + 3 * p3

Text11 = q2

Y = q1 - w + fs - 6 * (ps - n)

Text12 = Y

j = 6 * n

Text13 = j

End Sub

Private Sub Command2_Click()

End

End Sub
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Приложение №3

Листинг программы итерационного синтеза манипуляторов параллельно-

последовательной структуры на основе трипода

Private Sub Command1_Click()

Open "syntez_opt.csv" For Output As 1

w% = Text1

p50% = Text4

p5k% = Text5

p40% = Text6

p4k% = Text7

p30% = Text8

p3k% = Text9

'счетчик

i% = 0

If w% = 1 Then k% = w% + 1: GoTo 1

If w% = 2 Then k% = w% Else k% = w% - 1

1: For j2% = p50% To p5k%

For j3% = p40% To p4k%

For j4% = p30% To p3k%

w1% = j2% + 2 * j3% + 3 * j4% - 6 * k%

fs% = j2% + 2 * j3% + 3 * j4%

ps% = j2% + j3% + j4%

n% = ps% - k%

If w1% = w% Then Write #1, w1%, n%, j2%, j3%, j4%, ps%, k%, fs%: i% = i% +

1

Next j4

Next j3

Next j2

Close #1

Text10 = i%

End Sub

Private Sub Command2_Click()

End

End Sub
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Приложение №4

Листинг и экранная копия программы для построения сечений зоны

обслуживания манипулятора координатными плоскостями (Visual Basic)

Private Sub Command1_Click()

Рисунок1.Scale (-50, -10)-(50, 100)

Рисунок1.Line (-100, 0)-(100, 0), QBColor(7)

Рисунок1.Line (0, -100)-(0, 100), QBColor(7)

a = Текст1

b = Текст2

c = Текст3

For l1 = 30 To 60 Step 0.5

For l2 = 30 To 60 Step 0.5

For l3 = 30 To 60 Step 0.5

kx = l2 ^ 2 + l3 ^ 2 - 2 * l1 ^ 2 - 2 * (a ^ 2 + b ^ 2 + c ^ 2)

ky = (b ^ 2 + c ^ 2) * (16 * a * l1 ^ 2 - (l3 ^ 2 - l2 ^ 2) ^ 2) - a ^ 2 * kx ^ 2

x = (l3 ^ 2 - l2 ^ 2) / 4 / a

y = (-a * b * kx + c * Sqr(Abs(ky))) / (4 * a * (b ^ 2 + c ^ 2))

z = (a * c * kx + b * Sqr(Abs(ky))) / (4 * a * (b ^ 2 + c ^ 2))

Рисунок1.PSet (x, y), vbRed

Next l3

Next l2

Next l1

End Sub

Private Sub Command2_Click()

Рисунок1.Scale (-100, -10)-(10, 100)

Рисунок1.Line (-100, 0)-(100, 0), QBColor(7)

Рисунок1.Line (0, -100)-(0, 100), QBColor(7)

a = Текст1

b = Текст2

c = Текст3

For l1 = 30 To 60 Step 0.5

For l2 = 30 To 60 Step 0.5

For l3 = 30 To 60 Step 0.5
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 kx = l2 ^ 2 + l3 ^ 2 - 2 * l1 ^ 2 - 2 * (a ^ 2 + b ^ 2 + c ^ 2)

ky = (b ^ 2 + c ^ 2) * (16 * a * l1 ^ 2 - (l3 ^ 2 - l2 ^ 2) ^ 2) - a ^ 2 * kx ^ 2

x = (l3 ^ 2 - l2 ^ 2) / 4 / a

y = (-a * b * kx + c * Sqr(Abs(ky))) / (4 * a * (b ^ 2 + c ^ 2))

z = (a * c * kx + b * Sqr(Abs(ky))) / (4 * a * (b ^ 2 + c ^ 2))

Рисунок1.PSet (x, z), vbBlue

Next l3

Next l2

Next l1

End Sub

Private Sub Command3_Click()

Рисунок1.Scale (-10, -10)-(50, 100)

Рисунок1.Line (-100, 0)-(100, 0), QBColor(7)

Рисунок1.Line (0, -100)-(0, 100), QBColor(7)

a = Текст1

b = Текст2

c = Текст3

For l1 = 30 To 60 Step 0.5

For l2 = 30 To 60 Step 0.5

For l3 = 30 To 60 Step 0.5

kx = l2 ^ 2 + l3 ^ 2 - 2 * l1 ^ 2 - 2 * (a ^ 2 + b ^ 2 + c ^ 2)

ky = (b ^ 2 + c ^ 2) * (16 * a * l1 ^ 2 - (l3 ^ 2 - l2 ^ 2) ^ 2) - a ^ 2 * kx ^ 2

x = (l3 ^ 2 - l2 ^ 2) / 4 / a

y = (-a * b * kx + c * Sqr(Abs(ky))) / (4 * a * (b ^ 2 + c ^ 2))

z = (a * c * kx + b * Sqr(Abs(ky))) / (4 * a * (b ^ 2 + c ^ 2))

Рисунок1.PSet (z, y), vbGreen

Next l3

Next l2

Next l1

End Sub
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Рисунок П1 – Экранная копия программы для построения сечений зоны

обслуживания манипулятора координатными плоскостями
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 Приложение №5

Листинг и экранная копия программы для построения геометрико-

статической характеристики манипулятора-трипода на Visual Basic 6.0

Private Sub Command1_Click()

Рисунок1.Scale (-250, 500)-(500, -250)

Рисунок1.Line (-500, 0)-(500, 0), QBColor(7)

Рисунок1.Line (0, -500)-(0, 500), QBColor(7)

'задаём

a = Text1

Q = 100

L1min = Text2

L2min = L1min

k = Text3

'расчёт

h = a * 0.866

Text4 = h

L2max = k * L1min

Text5 = L2max

hh = Sqr(L2max ^ 2 - a ^ 2 / 4)

Text6 = hh

f0 = Atn((0.5 * h) / Sqr(L1min ^ 2 - h ^ 2 / 4))

Text7 = -f0

fk = Atn((hh - h) / Sqr(L1min ^ 2 - (hh - h) ^ 2)) - 0.15

Text8 = fk

End Sub

'построение сечения зоны

Private Sub Command2_Click()

h = Text4

319

f0 = Text7

fk = Text8

L1min = Text2

X0 = L1min * Cos(f0)

Y0 = h + L1min * Sin(f0)

Xk = L1min * Cos(fk)

Yk = h + L1min * Sin(fk)

Рисунок1.Line (0, 0)-(0, h), vbBlue

Рисунок1.Line (X0, Y0)-(0, 0), vbBlue

Рисунок1.Line (Xk, Yk)-(0, 0), vbGreen

Рисунок1.Line (X0, Y0)-(0, h), vbBlue

Рисунок1.Line (Xk, Yk)-(0, h), vbGreen

Рисунок1.Circle (X0, Y0), 6, vbBlue

Рисунок1.Circle (Xk, Yk), 6, vbBlue

Рисунок1.Circle (0, h), 6, vbBlue

Рисунок1.Circle (0, 0), 6, vbBlue

For fi = f2 To f0 Step -0.01

X3 = L2max * Cos(fi)

Y3 = L2max * Sin(fi)

Рисунок1.PSet (X3, Y3), vbRed

Next fi

a = Text1

Q = 100

L1min = Text2

L2min = L1min

k = Text3

'расчёт коэффициентов и построение изолиний

h = a * 0.866

Text4 = h

320

L2max = k * L1min

Text5 = L2max

hh = Sqr(L2max ^ 2 - a ^ 2 / 4)

Text6 = hh

f0 = Atn((0.5 * h) / Sqr(L1min ^ 2 - h ^ 2 / 4))

Text7 = -f0

fk = Atn((hh - h) / Sqr(L1min ^ 2 - (hh - h) ^ 2))

Text8 = fkQ = 100

For l1 = 205 To 343 Step 1

For l2 = 205 To 343 Step 1

om = Sqr(l2 ^ 2 - a ^ 2 / 4)

p = (l1 + om + h) / 2

S = Sqr(p * (p - l1) * (p - om) * (p - h))

sina = S / (0.5 * h * l1)

cosa = Sqr(1 - sina ^ 2)

sinb = (l1 * sina) / om

cosb = Sqr(1 - sinb ^ 2)

x = l1 * sina

y = l1 * cosa

N1 = Q / (cosa + sina * cosb / sinb)

If N1 < 90 Then Рисунок1.PSet (x, y), vbBlue

If N1 > 90 And N1 < 130 Then Рисунок1.PSet (x, y), vbGreen

If N1 > 130 And N1 < 170 Then Рисунок1.PSet (x, y), vbYellow

If N1 > 170 Then Рисунок1.PSet (x, y), vbRed

Next l2

Next l1

End Sub

Private Sub Command5_Click()

End
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End Sub

Рисунок П2 - Экранная копия программы для построения геометрико-статической

характеристики манипулятора-трипода
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Приложение №6.

Алгоритм численного моделирования движения захвата манипулятора по

различным траекториям и программным законам в среде Mathcad
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