В диссертационный совет Д 002.059.05 на базе
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института машиноведения
им. А.А. Благонравова Российской академии
наук

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Несмиянова Ивана Алексеевича на тему
«Структурный и параметрический синтез и оптимизация программных
движений манипуляторов на основе трипода», представленную на соискание
ученой степени доктора технических наук по специальности:
05.02.18 - теория механизмов и машин.

1. Актуальность темы

Основой модернизации предприятий отечественной промышленности

является создание и внедрение робототехнических систем для выполнения

технологических, транспортных и вспомогательных операций. В настоящее

время в технологических процессах и транспортных операциях применяются

разнообразные манипуляционные механизмы, в основном последовательной

структуры.

В диссертационной работе рассмотрены задачи синтеза, кинематики,

динамики, управлении манипуляционными механизмами параллельно­

последовательной структуры, которые объединяют преимущества

механизмов параллельной и последовательной структур.

В настоящее время отсутствует комплексный подход структурного

синтеза, кинематики, динамики, управления пространственных механизмов

параллельно-последовательной структуры.

Таким образом, можно утверждать, что диссертационная работа

Несмиянова И.А. «Структурный и параметрический синтез и оптимизация

программных движений манипуляторов на основе трипода», посвященная

разработке комплексного подхода к созданию механизмов параллельно­

последовательной структуры различных классов для использования на

предприятиях промышленности является актуальной проблемой, имеющей

важное хозяйственное значение.

2. Новизна, достоверность и степень обоснованности научных

положений, выводов и рекомендаций

Научную новизну составляют:

- метод и алгоритмы синтеза рациональных структурных схем

механизмов манипуляторов параллельно-последовательной структуры на

основе трипода, который позволяет на этапе проектирования обеспечить

необходимую зону обслуживания выходного звена манипулятора.

- решение задачи определения оптимальной конечной конфигурации

манипулятора параллельно - последовательной структуры, для задаваемого

положения захвата манипулятора параллельно-последовательной структуры,

а также сформулированные условия существования прямолинейной

траектории в пределах зоны обслуживания и условия знакопостоянства

линейных скоростей исполнительных звеньев при движении выходного звена

манипулятора-трипода по прямолинейной траектории.

- сформулированные условия отсутствия силового и динамического

заклинивания электромеханического привода с самотормозящейся

передачей, применяемого в грузовом манипуляторе параллельно­

последовательной структуры.

- аналитическое решение задачи динамического синтеза программных

движений исполнительных звеньев манипулятора - трипода из условия

минимума ускорения захвата.

3. Достоверность полученных результатов диссертации

подтверждается применением фундаментальных положений механики,

проведением параметрической идентификации по значениям динамических

ошибок реальной электромеханической системы и ошибок принятой модели,

а также сопоставлением результатов численного и натурного моделирования

реализуемых законов программного движения выходного звена

манипулятора.

Обоснованность научных положений подтверждается публикациями в

рецензируемых научных изданиях.

Научные положения диссертации, выводы и рекомендации прошли

апробацию на международных и всероссийских научных конференциях,

семинарах.

4. Практическая значимость

Значимость результатов диссертационного исследования заключается в

разработанных методах структурного и геометрического синтеза

манипуляторов параллельно-последовательной структуры, позволяющих на

этапе проектирования создавать рациональные конструкции без избыточных

связей и лишних подвижностей. Предложенные способы задания траекторий

выходного звена манипулятора параллельно-последовательной структуры по

синтезированным законам позволяют осуществлять эффективное управление

рабочим органом манипулятора по оптимальным траекториям и с

минимальными инерционными нагрузками.

5. Оценка содержания и оформления диссертации

Диссертационная работа состоит из пяти глав. Объем составляет 311

страниц. Оформление диссертации, графиков, таблиц, рисунков

соответствует требованиям стандартов.

Тема и содержание соответствует заявленной научной специальности

05.02.18 - Теория механизмов и машин.

6. Замечания по диссертационной работе

1. В разделе 3.8, стр. 162 диссертации автор выполняет проверку

существования прямолинейной траектории в пределах выпуклой области

зоны обслуживания. Однако проверка принадлежности криволинейной

траектории зоне обслуживания не приводится.

2. В разделе 4.5. рассмотрены две модели: при заданной конечной

конфигурации манипулятора и при неизвестной конечной конфигурации в

конечный момент времени. При определении законов программных

движений в обеих задачах требуется определение коэффициента р., но если в

первой задаче он не присутствует в уравнениях движения в явном виде, то во

втором случае этот коэффициент присутствует. Из работы не ясно, как же

определялся этот коэффициент ц, и в каких пределах он варьирует.

3. В разделе 3.4. представлены результаты численных экспериментов при

перемещении захвата с массой переносимого груза в 32 кг. Моделирование с

другими массами перемещаемых грузов в работе не представлено, а это

необходимо для сравнительного анализа.

4. На основе проведенного спектрального анализа колебаний манипулятора

(раздел 5.7.6) следовало бы сделать вывод о причинах появления основных

гармоник.

5. На. ряде рисунков (3.7, 3.8) и в тексте не представлена величина,

соответствующая горизонтальной оси.

6. Не объяснено, почему на рис. 4.18, 4.19 графики изменения моментов

электродвигателя при втягивании и выдвижении цилиндров начинаются не с

нуля (т.е. с момента включения).

7. В тексте диссертации не подробно описан вывод уравнения крутящего

момента (4.17), в которое входит четвертая производная обобщенных

координат, что затрудняет чтение работы.

7. Заключение

Основные результаты диссертации опубликованы в 79 печатных

работах, в том числе 18 статей опубликовано в рецензируемых журналах,

результаты работы докладывались на конференциях, оформлены 9 патентов

на изобретение и полезную модели. Автореферат соответствует тексту

диссертации. Работа имеет научную новизну, практическую ценность,

результаты достоверны и научно обоснованы.

Отмеченные замечания не носят принципиального характера и не

снижают значимости представленной диссертации.

Диссертационная работа Несмиянова И.А. является научно­

квалификационной работой, в которой на основании выполненных

исследований изложены новые научно обоснованные технические решения,

вносящие существенный вклад в развитие робототехники и решение

вопросов автоматизации предприятий.

Диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям «Положения

о присуждении ученых степеней» (п. 9 - 14), утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, которые

предъявляются к диссертациям на соискание доктора наук, а ее автор,

Несмиянов Иван Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени

доктора технических наук по специальности 05.02.18 - Теория механизмов и

машин.
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